VII Pars. Gratian. *Pro hujusmodi etiam prohibet*

B. Gregorius mulieres passim ad monasterium accedere, et monachorum commatres fieri, scribens Valentino Abbati, lib. III. epist. 40.⁹⁰:

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIII. et *Congregatiunculas*: Antea legebatur: *congregantium ecclesias*. Emendatum est ex plerisque manuscriptis, et locis indicatis.

C. XVI. *Semel*: Sic etiam legitur in conciliis

impressis, et manuscriptis, et Capitularibus. Verum apud Burchardum et Ivonem post vers. *Corrigantur*, est insertum c. *Non semel*. infra ead.

QUÆST. II. C. XIII. ⁶⁸ Imo ex Epionensi c. 10. — cf. ad c. 30. D. 23. — Burch. l. 8, c. 74. Ivo Decr. p. 3, c. 165, p. 7, c. 92. ⁶⁹ *congregationum*: Ed. Bas. = C. XIV. ⁷⁰ hab. A. 511. — cf. Cap. l. 6, c. 140. ⁷¹ *varietatis*: Edd. coll. o. ⁷² *cellulas*: Ed. Bas. — add. *sibi*: Coll. Hisp. = P. V. C. XV. ⁷³ Simile aliquid legitur in regula Benedicti c. 60, supra D. 61, c. 14. — Burch. l. 8, c. 96. Ivo Decr. p. 7, c. 114. = C. XVI. ⁷⁴ hab. A. 511. — Burch. l. 8, c. 67. Ivo Decr. p. 7, c. 85. — cf. Cap. l. 6, c. 139. P. VI. ⁷⁵ *utilitate*: Coll. Hisp. — est tamen: *hum.* in varietate lectionum. ⁷⁶ *ac*: Coll. Hisp. — Burch. Ivo. ⁷⁷ *atque*: Ed. Bas. ⁷⁸ *profuturam*: ib. ⁷⁹ add.: *et constringantur*: Burch. Ivo. ⁸⁰ *personis*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸¹ *regulari animadversione distrinxerit*: Coll. Hisp. = C. XVII. ⁸² c. 2, conc. Arel. V. hab. A. 554. = C. XVIII. ⁸³ Caput incertum. = C. XIX. ⁸⁴ Ep. 63, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Aus. l. 7, c. 184 (202). ⁸⁵ *perturbent*: orig. — Aus. — Ed. Arg. — *perturbet*: Edd. rell. ⁸⁶ *ut nequaquam*: Edd. coll. o. ⁸⁷ *usurpari*: Edd. Lugdd. II, III. ⁸⁸ *desid.* in Edd. Arg. Bas. Nor. ⁸⁹ *indecens*: Edd. coll. o. ⁹⁰ add.: *Deo*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. = P. VII. C. XX. ⁹¹ Ep. 42, (scr. A. 594), l. 4. Ed. Maur. — Aus. ib. c. 183 (201).

C. XX. *Neque commatres sibi facere, neque adfeminas accedere monachis licet.*

Pervenit ad nos, quod in monasterio tuo passim mulieres ascendant⁹¹ et (quod 'adhuc' et gravius) monachos tuos sibi commatres facere, et ex hoc incautum cum eis communionem habere. Ne ergo hac occasione humani generis inimicus sua eos (quod absit) calliditate decipiat, ideo hujus te præcepti serie commonemus, ut neque mulieres in monasterio tuo deinceps qualibet occasione permittas ascendere⁹², neque monachos tuos commatres sibi facere. Nam si hoc denuo ad aures nostras quocunque modo pervenerit, sic te severissime⁹³ noveris ultioni subdendum, ut emendationis tuæ qualitate ceteri sine dubio corrigantur.

VIII Pars. Gratian. *Non solum autem incauta familiaritas aliarum mulierum eis interdicitur, verum etiam a sanctimonialium habitatione prohibentur.*

Unde in VII. Synodo c. 20. legitur⁹⁴ :

C. XXI. *Cum sanctimonialibus monachis habitare non licet.*

Distingimus miq̄me duplex monasterium fieri, quia scandalum id et offendiculum multis efficitur. Si vero aliqui cum cognatis mundo abrenunciare et monasticam vitam sectari voluerint, debent quidem viri virorum adire cœnobium, feminae vero mulierum ingredi monasterium. In⁹⁵ hoc enim⁹⁶ placatur Deus, § 1. Quæ autem hactenus fuerunt⁹⁷ dupla, secundum regulam sancti Patris nostri Basilii et secundum præceptionem ejus ita formentur. Non⁹⁸ habitent in uno monasterio monachi et monachæ. Adulterium enim intercipit cohabitationem⁹⁹, si¹⁰⁰ habeat aditum¹⁰¹ monachus ad monacham, vel monacha ad monachum secreto singulariter ad colloquutionem. § 2. Non cubet monachus in muliebri monasterio, neque singulariter cum monacha convivat, et quando necessaria vitæ a parte virorum ad regulares¹⁰² deferuntur, extra portam hæc susci-

piat abbatissa monasterii¹⁰³ feminarum eam aliqua¹⁰⁴ vetula monacha. § 3. Porro si contigerit, ut¹⁰⁵ aliquam propinquam suam videre voluerit monachus, in præsentia abbatisæ huic confabuletur per modica et compendiosa verba et in brevi¹⁰⁶ ab ea discedat.

C. XXII. *Monachi et monachæ in nullo simul cohabitent loco.*

Item in Regesto Gregorii¹⁰⁷ x¹⁰⁸.

In nullo loco monachos et monachas permittimus unum¹⁰⁹ monasterium habitare¹¹⁰, sed nec ea, quæ duplicia¹¹¹ vocant¹¹². Et si quod tale est, religiosus episcopus mulieres quidem in suo loco manere studeat, monachos autem aliud monasterium ædificare¹¹³ cogat. Si autem plurima¹¹⁴ sint talia monasteria, separentur in aliis monasteriis monachæ, et in aliis monachi; res autem, quas habent communes, secundum jura eis competentia distribuantur.

C. XXIII. *A monasterio monachorum longius construuntur monasteria puellarum.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 28.¹¹⁵

Monasteria puellarum longius¹¹⁶ a monasteriis¹¹⁷ monachorum aut propter insidias diaboli, aut propter oblocutiones¹¹⁸ hominum collocentur.

C. XXIV. *Puellarum monasteria monachorum præsidio et ministerio regantur.*

Item ex Concilio Hispalensi II., c. 11.¹¹⁹

In decima¹²⁰ actione communi consensu decrevimus, ut monasteria virginum in provincia Bætica¹²¹ monachorum administratione ac præsidio gubernentur. Tunc enim salubria Christo dicatis virginibus præbemus¹²², quando eis patres spirituales eligimus¹²³, quorum non solum gubernaculis tueri, sed etiam doctrinis ædificari possint, ea tamen circa monachos cautela servata, ut remoti ab earum familiaritate¹²⁴ nec usque ad vestibulum habeant accedendi familiare¹²⁵ permissum. Sed neque abbatem, vel eum, qui prædicatur, extra eam, quæ præstat, loqui virginibus Christi aliquid, quod ad institutio-